
obsah — Vesmír 100, rijen 2021

___

„Výsledkem bezmála patnácti tisíciletí domestikačního procesu [...] 
je dnešní planeta domestikantů"

Petr Pokorný v úvodníku Domestikovaná planeta 587

Zaostřeno na krásu
ONDŘEJ VRTIŠKA 586

ÚVODNÍK

Domestikovaná planeta
PETR POKORNÝ 587

FÓRUM ČTENÁŘŮ 589
♦ *

MOZAIKA 590

ZÁKULISÍ 594
Chrání estrogeny před těžkým 
průběhem covidu-19?
KAREL SMETANA jr., MILAN JAKUBEK, JAN BRÁBEK 596
Nestor z hor
PAVEL PIPEK 597

ROZHOVOR

Nejlepší cesta, kterou máme
Rozhovor s Filipem Matějkou o behaviorální 
ekonomii a racionální nepozornosti
EVA BOBŮRKOVÁ 598

TÉMA — DOMESTIKACE 604-630
Domestikace zvířat - občas 
jinak a mimoděk?
Proces domestikace je možné chápat 
několika způsoby
JAN ROBOVSKÝ 604
Vlci a jejich domestikace, 
toť otázka
Obrovské geografické rozšíření 
a schopnost přizpůsobit se 
možná stojí i za procesem přeměny 
vlka v psa
SANDRA SÁZELOVÁ 608

588 Vesmír 100, říjen 2021

Člověk a vlk 
ve starší době kamenné
Počátek společné cesty vlka a člověka
MARTINA LÁZNIČKOVÁ-GALETOVÁ 611

Pozor, kočka, divoká!
Jak rozlišit divoké a domácí kočky?
JARMILA KROJEROVÁ 614
Cesta od divokého 
k domácímu hmyzu
Které druhy z početné hmyzí čeládky 
si člověk vyvolil a k čemu mu slouží
JAROSLAV PETR 618

Strategie líných mutantů
Domestikace rostlin - událost, 
která ovlivnila chod velké části planety
JAROMÍR BENEŠ 622

Katiekk, Shutterstock

604OBÁLCE

změnila nejen 
zvířata, ale také člověka.
Kdo z ní těžil více?

Nejistá kolébka 
afrického čiroku
Ne všude se každé plodině daří, 
ne každý vynález se dá aplikovat 
všude
ADÉLA POKORNÁ 626
Tiahuanaco ,
Druhý život 
předkolumbovské metropole
MARKÉTA KŘÍŽOVÁ 632

Interakce grepové šťávy 
s léčivy
Látky obsažené v grepu 
mohou nebezpečně ovlivnit 
účinnost některých léků
STANISLAV RÁDL 638
HeFASTo
Český projekt jaderného reaktoru 
nové generace
PETR VÁCHA 640
Můj vícefázový den
Proč žasnout nad nejběžnějšími jevy
MAREK RŮŽIČKA 643

VERTIKÁLA - 1981-1990 646

JAZYKOVÝ KOUTEK 648

NAD KNIHOU

Ottovy Čechy
Projekt na čtvrt století
VÁCLAV CÍLEK 648

ARCHITEKTURA

Barvy Falkenbergu
VENDULA HNÍOKOVÁ 650


